
 

 

1 
 

VISTO il decreto del Ministro dell Interno in data 3 marzo 2023 con cui è stata fissata la data 
di svolgimento del turno annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i 
giorni di domenica 14 maggio e lunedì 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio per 

 turno di votazione nei giorni di 
domenica 28 maggio e lunedì 29 maggio 2023; 

D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modificazioni ed integrazioni 
comunali; 

 elezioni 
dei consigli provinciali, comunali e circoscrizionali successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge 25 marzo 1993, n. 81 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

Consiglio Comunale, e successivo regolamento di attuazione D.P.R. 28 aprile 1993, n. 132; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico in materia di ordinamento 
degli Enti Locali) e successive modificazioni ed integrazioni, e, segnatamente, gli artt. 37, 71, 72 e 
73; 

, n. 191 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

, n. 98 convertito dalla Legge 15 luglio 2011, 
n. 111; 

, comma 17, del Decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 
14 dicembre 2011, Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e lo 
sviluppo  che prevede che, 
nei comuni  fino a 3.000 abitanti il consiglio comunale  è composto, oltre che dal sindaco, da dieci 
consiglieri mentre nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio 
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri; 

VISTO il D.P.R. del 20 gennaio 2023 recante la determinazione della popolazione legale della 
Repubblica al 31 dicembre 2021 nell ambito del censimento permanente della popolazione, in base 
al quale i Comuni di Camposanto, Guiglia, Polinago e Serramazzoni hanno, rispettivamente, una 
popolazione legale di n. 3.261, n. 4.049, n. 1.582 e n. 8.516 unità; 

-legge 12 
dicembre 2022, n. 190, recante "Disposizioni urgenti in materia di prolungamento delle operazioni 
di votazione", che prevede che le operazioni di votazione per le consultazioni elettorali e referendarie 
dell'anno 2023 si svolgano, in deroga a quanto previsto dall'articolo 1, comma 399, della Legge 27 



 

 

2 
 

dicembre 2013, n. 147, nella giornata di domenica, dalle ore 7 alle ore 23, e nella giornata di lunedì, 
dalle ore 7 alle ore 15; 

 

D E C R E T A 
 
sono convocati per i giorni di domenica 14 maggio e lunedì 15 maggio 2023 i comizi elettorali per 
l elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale dei Comuni sotto riportati con 
indicazione, a fianco, del rispettivo numero di Consiglieri da eleggere: 
 

COMUNI 
Popolazione legale al 31 dicembre 2021 Consiglieri Comunali 

 in esito al Censimento  attribuiti escluso il Sindaco 

Camposanto 3.261 abitanti 12 

Guiglia 4.049 abitanti 12 

Polinago 1.582 abitanti 10 

Serramazzoni 8.516 abitanti 12 

 

È fissato per i giorni di domenica 28 maggio e lunedì 29 maggio 2023 il turno di eventuale 
ballottaggio per l elezione del Sindaco se non proclamato eletto a seguito del primo turno. 

Le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 7:00 alle ore 23:00 di domenica 14 maggio 2023 e 
dalle ore 7:00 alle ore 15:00 di lunedì 15 maggio 2023, in caso di eventuale ballottaggio 
del Sindaco, dalle ore 7:00 alle ore 23:00 di domenica 28 maggio 2023 e dalle ore 7:00 alle ore 15:00 
di lunedì 19 maggio 2023. 

I Sindaci dei Comuni di Camposanto, Guiglia, Polinago e Serramazzoni sono incaricati 
 

 

Modena, 8 marzo 2023 

 
IL PREFETTO 

(Alessandra Camporota) 
 

 


